INTERPRÉTATION
DES
DEUX HOMÉLIES D'ORIGÈNE
SUR LE CANTIQUE DES CANTIQUES.

PRÉFACE.

JÉRÔME AU BIENHEUREUX PAPE DAMASE.

Origène, qui a surpassé tous ses rivaux dans ses autres ouvrages, s'est surpassé lui-même dans le Cantique des Cantiques. Il avait expliqué déjà dix volumes, qui renferment près de vingt mille versets : les Septante d'abord, puis Aquila, Symmaque et Théodotion, et enfin cette cinquième édition qu'il dit avoir trouvée dans les parages d'Actium ; et cela avec autant de magnificence et de clarté, que dès lors me semble s'être accomplie en lui cette parole : « Le roi m'a

introduite dans sa chambre nuptiale. » *Cant.* 1, 3. Aussi ai-je renoncé, comme à une entreprise au-dessus de mes loisirs, de mes forces et de mes moyens, à rendre en latin des sujets si grands étudiés d'une manière si admirable, pour traduire ces deux traités qu'il composa sur le ton familial de la conversation pour les jeunes âmes, qui sont encore, pour ainsi dire, à la mamelle. Interprète plus fidèle qu'élégant, je vous offre un avant-goût de cette nourriture, au lieu du mets

INTERPRETATIO
HOMILIARUM DUARUM ORIGENIS
IN CANTICUM CANTICORUM.

PRÆFATIO.

BEATISSIMO PAPÆ DAMASO HIERONYMUS.

Origenes, cum in cæteris libris omnes vicerit, in (a) Cantico (al. *Cantica*) Canticorum ipse se vicit. Nam decem voluminibus explicitis, quæ ad viginti usque ver-

suam millia pene perveniunt (al. *perveniant*), primum Septuaginta Interpretes, deinde Aquilam et Symmachum et Theodotionem, et ad extremum quintam editionem, quam in (b) Actio littore invenisse se scribit, ita magnificè aperteque disserit, ut vel inde mihi videatur in eo completum esse, quod dicitur : « Introduxit me rex in cubiculum suum. » *Cant.* 1, 3. Itaque illo opere prætermissis, quia ingentis est otii, laboris et sumptuum, tantas res, tamque dignum opus in Latinum transferre sermonem, hos duos tractatus, quos in morem quotidiani eloquii parvulis adhuc lactentibus (al. *lactantibusque*) composuit, fideliter magis quam ornate interpretatus sum, quantum tibi sensuum ejus, non cibum offerens, ut animadvertas

(a) Hoc opus cum duobus mss. exemplaribus coacti, quorum alterum est Bibliothecæ S. Crucis in Jerusalem de Urbe, alterum Vaticanæ, olim Sincorum Regium numero prenotatum 66. Veterem quoque editionem anni 1496 in consilium perpetuo adhibui, quam supra cæteros typis excusos libros, tametsi erroribus scateat, bonæ frugis esse experimento ipso dedidi. (Editi Mlyn.)

(b) Videtur vulgo falli Hieronymus, *quintam* eam vocans editionem, quæ sexta dici debuisset, utpote quam Nicopoli ad Actium fuisse a quodam Origines studioso inventam, Epiphanius, lib. de Ponderibus et Mensuris, cap. 18, atque auctor Synopseos inter Athanasii opera testatur. Quam enim ipse se referebat invenisse Origenes, apud Eusebium, Hist. Eccl. lib. vi, cap. 16, *quintam* voluit fuisse, quæ Jerichimita in doliis, *iv* πύλλοις, latebat. Et vero istud Eusebii testimonium præ oculis habuisse Hieronymum ego puto; verum ex illius verbis integrum esse contentum, quam velis e duabus illis editionibus, quas memorat, *quintam*, aut *sextam* appellare; quin potius ex ordine, quo utraq; recensentur, rectius opinor a S. doctore Nicopolitanam hanc ad Actium, *quintam* dici. Ita sonant Casariensis episcopi verba, ubi interpretationes alias ab illis Aquila, Symmachi, ac Theodotionis diversas ab Origene reperitas tradit. « Quas quidem ille » (Origenes) « ex necesse quibus erant angulis, in quibus jam dudum deliterant, primis in locum protulit; et cum obscuram incomperturamque haberet, enjussam essent auctoritas, hoc solum de 'p'is annotavit : *de* ἔργα τῆς ἡδύς εὐλαίας. *iv* τῆς πύλλου Ἀκτίου Νικοπολίτι, τῆς δὲ ἰν ἔργου τῆς πύλλου κορυφῆς : » alioquin quidem « quæ *quintam*, quæ sextam oculis præcedit) » a se reperitam fuisse Nicopoli juxta Actium, alteram vero (« *sextam*») in alio quodam loco. — Quam in Actio littore, » etc. Corrupte apud Erasmus ac Marianum legitimus « in A-cto, » Athanasius in Synopseos docet quintam editionem in doliis Jerichimita reperitam fuisse a studioso quodam ex illis qui erant Jerosolymæ, sextam vero Nicopoli ad Actium a quodam Origines discipulo. Inque quod de quinta hic asserit Hieronymus, ad sextam referre videtur auctor Synopseos. Consule Epiphani. lib. de Pond. et Mensuris. MANTIAN.